Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opétina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

01Nr. 60/01-9429/23
Kaganik, 27.04.2023

PROCESYVERBAL

Nga mbledhja IV (katért) € Rregullt e Komitetit pér Komunitete, mbajtur me daté:
27.04.2023 (¢ Enjte). Mbledhja u mbajt né katin e treté t& objektit t& administratés
Komunale. né sallén e kuvendit, me (illim pune né€ ora i1:00.

Piesémarrés 1€ késaj mbledhje [illimisht nga Komiteti p&r Komunitete ishin: Lejla
Muhaxheri-Caka-PDI, Arta Avdiu-LVV. Ekrem Livoreka-AAK, Arben Thaqi- QJQ. N&
ndérkohé né mbledhje erdhi edhe anétari, Betim Shala-LDK.

Nga Lkzekutivi i komunés nuk mori pjesé ndonjé zyrtar. ndérkag i fruar ishte zyrtari pér
barazi gjinore, Vedat Dema.

Mbledhijen e udhéhogi. kryesuesi i IKomitetit pér Komunitete, Ekrem Livoreka.
Procesnibajtés: Mak fire Malsiu-Zyrtare ¢ Lartg pér punt € KK,

Kryesues i Komitetit, Ekrem Livoreka: Fillimisht i pérshéndeti pjes¢marrésit e kétij
takimi. konstatoj kuorumin, prezenté né mbledhje jané pér momentin katér (4) anétaré.
Andtari Betim Shala me ka lajméruar se vjen pas 10 minutave, atéheré e hapi mbledhjen e
IV (katért) 1@ rregutlt & Komitetit pér Komunitete per vitin 2023, data 27 prill. me kété:

REND PUNE
I. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e fundit e Komitetit pér Komunitete;
2. Té drejiat e qytetaréve 1€ komunés s€ Kaganikut;
3. T&ndryshme.

Nése ka digka rreth rendit (& punés, ¢ hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paragit kush,
atéherd rendin ¢ punds e shiro) n& votim pér aprovim dhe i njéjti u aprovua njezéri. N
saje 1& kisaj del konstatimi s¢ Komiteti pér Komunitete

Aprovoj
Rendin e punés, né pérbérje prej 3 pikave.

U kalua né& shqyrtimin e pikave sipas renditjes:
l. Aprovimi i Procesverbalil nga mbledhja ¢ fundit ¢ Komitetit pér Komunitete

Procesverbali i mbledhjes se T ¢retd) 1€ rregullt i Komitetit pér Komunitete, u aprovua

njezGri pa vérejtje. NE saje 1 késaj del konstatimi se Komitetit pér Komunitete e,
Aprovoj

Procesverbalin ¢ mbledhjes se 111 (tretd) t& rregullt i Komitetit pér Komunitete té

vitit 2023, t& datés 23.03.2023 / Lénda : 01Nr.60/01-7053/23.



2. T8 drejtat e gytetaréve 1€ komunds sé Kaganikut.

Kryesues i Komitetit Ekrem Livoreka: Zyrtari pér 1€ drejtat e qytetaréve, Vedat Dema
nuk &shté prezenté, edhe pse sa € di uné shté | ftuar n& mbledhje, megjithaté ne mund t'i
ngritém pycetjet dhe vérejtict dhe {1 pérciellén. E hapi diskutimin:

2. Arben Thaqi: Pér me diskutuar pér kété temé, ne duhet ditur shqetésimet qé i
preokupojné komunitetet né fusha & ndryshme. Sa i pérket shérbimeve (& komunés, uné
mendoj se jané né nivel, shérbimet jang 1€ mira né pérgjithési, ndérkaq ngecjet jan€ ne
aspektin ligjor (& ¢éshtja ¢ ckzekutimit t& vendimeve. Rasti konkret &shté, ¢Eshtja € mos
kompensimit tim pér pjesémarrje n¢ mbledhje t& Komitetit pér Komunitete. Pér kéte
cBshije. nuk jepen arsyet dhe nuk ka transparencé. Shérbimet shéndetésore né QKMEF,
gshié njé organizim dhe funksionim i mir€, shérbimet kryhen shumé mirg, Edhe & arsimi,
organizimi dhe funksionimi i arsimit jang duke funksionuar shumé miré dhe mund €
flasim pér njé proces té miré t€ puns n¢ arsim. Problematiké mé e veganté &shté
HANDIKOS. sepse ende nuk kané njé trajtim (€ vegant€ kjo kategori e personave. Sa
kam uné informacion. kjo 0JQ nuk ka vend ku me zhvilluar aktivitetet e tyre. Eshté mirg
ne si komitet me brg njé kérkesé ng KIK g€ v mundésohet njé hapgsirg késaj kategorie
pér zhvillimin e akiiviteteve 1€ tyre, pasi g& hapésira (€ shi€pia e kulturés -pjesa ku i kané
Shvilluar aktivitetet, iu kishte marré, pér shkak (€ zgjerimit (& disa aktivitete tjera aty. Un€
¢ kam paré se HANDIKOS publikisht kang ké&rkuar edhe nj¢ mbéshtetje financiare,
mendoj se duhet t& mbéshtetet kjo kategori né formé institucionale. Fémijét dhe personat
me afidsi & kufizuara kané nevojé pér njé pérkrahje me € madhe, sesa krejt kategorit€
{jera & shogérist. andaj duhet Uiu ofrohet pérkrahja ¢ nevojshme. Kur jemi t& te drejtat e
fémijéve. ftmijét kang nevojé pér mbiéshtetje simbolike. ashtu g€ duhet me iu krijuar
gasje n& aktivitetet t& ndryshme pér Zhvillimin ¢ tyre psi ko-fizik. Kéto ¢€shtje duhet Ui
kemi parasysh. ashtu ¢ Uiu krijohet mundésia [Emijéve qé U'i zhvillojn€ aktivitetet e tyre
pa pagesé, pér shkak & gjendjes s& tyre financiare ekonomike t& familjeve né Kaganik.

7. Betim Shala: Sa i pérket ¢ drejtave (& qytetaréve (€ komunés tong, jemi shumé (&
pakénaqur.N& krejt botén kur t& bihen do projekie & médha pér qytetin, behen vlergsimet
mé ndryshe, si kur béhet nj¢ shesh i qytetit, nénkalimi etj.Behen debate publike me
qyletaré, béhet njéfaré ankandi publik. Pér sheshin e qytetit, &shté beré ankandi, por debat
publik nulk &sht¢ béré.se me u pas bere debat publik pér sheshin, ishte beré edhe pér
nénkalimin ¢ hekurudhés.Ne nuk po pyetmi pér kélo géshtje, po vendosé ekzekutivi i
komunés se po 1 kan€ votat.

Kryesues i Komitetit, Ekrem Livoreka: Debate jané organizuar pér ¢Eshtje t& ndryshme
nga ckzekutivi i komunés, por ne anctarét ¢ KK nuk kemi marré pjesé. Kur ne nuk

martim pjesé, atghere edhe qytetargt nuk kang interesim me marré pjesé. Debatet publike
nuk mund t& mbahet me 7 apo 8 veta,

2. Betim Shala: z. Ekrem. Jané do debate publike € cilat zgjojné interes, si géshtja e
nénkalimit hekurudhor, Uné edhe né mbledhje & kuvendit ia kam potencuar kryetarit t&
komunds ke céshtje. Kryetari thoshte se nénkalimi pér kémbésor kushton 240 mijé euro,
ndérsa pér vetura, 6 milion euro. Kjo nuk ka logjike, kryetari nuk &ht€ inxhinier, ¢ ata &
cilét  kant theéng kéto shifra, nuk kang t& bejné fare me kéto puné.



Kryesues i Komitetit, Ekrem Livoreka: U tha se n& bazg & studimeve qé jang béré aty,
nuk mundet me u realizuar me pak mjete. pér shkak & lumit. Mundésia gshté me u bérg
mbikalim né até pjesé cdhe pér vetura. Nuk ¢ di se a mundet me u béré mbikalim nga
pjesa & qendra, pér me dalé n¢ korzé 1& qytetit direkt?

2. Betim Shala: Nénkalimi &shté duke u b&é per kémbésor, por jo edhe pér vetura. Uné
o kam nénshkruar edhe Peticionin i cili na ka ardhur nga LVV. E kuptoj se nuk realizohet
ky projekt. se gshté i kushtueshém. Ne kemi béré kérkesé pér njé mbikalim t& santini, nj&
mbikalim t& shkolla. E kuptoj edhe gevering edhe komunén qé nuk mund té realizohet
projekti i nénkalimit edhe pCr vetura. ndérkaq debatet publike duhet me i organizuar,
pavarésisht a mbahen apo jodu z. Ekrem nuk mundeni me paragjykuar se a vijné

gytetarét apo jo né debate publike. Uné pér ke debat ndoshta kisha marté pjesé. edhe
pse né debatet tjera nuk kam marré.

Kryesues i Komitetit, Ekrem Livoreka: N& trajnimet t& cilat i kemi mbajtur pér kété
¢Bshtje. ky problem Eshté ovidenté cdhe nd komunat tjera, ndérkaq ata fajin ia hedhin
komunds. Mosinteresimi i gytetaréve dhe mos angazhimi yng, déshtojné debatet publike
me qyletarg, Ng trajnimet ¢ mbajtura. ata na kang théné qt, secili nga ne q& 1 kemi marré
yotat pér anétarg t& KIK, mundem me i sjellé né debat disa veta.

7. Arben Thagi: Nuk &sht€ miré velém me bérg kritika, qytetarét duhet me qené (€
pirgiegjshém me marré pjesé né debate publike t& organizuara, s¢ aty ¢ kand & drejtén
me shprehur shqetésimet e tyre dhe me vendosur. Komuna duhet me gené bashképunues
me gyletarét, & debatet ¢ organizuara publike me gytetaré mos me déshtuar, duhet me
dhéné ide & cilat jang @& qéndrueshme. Uné né& aspektin profesional nuk e di ¢éshijen e
asaj pjese. por béhet miré me u ndértuar nénkalimi pér shkak & sigurisé s& nxénésve né
até pjest. sepse ka pasur probleme aty. Uné nuk e di ¢céshtjen e buxhetit a mundet me i
perballuar komuna dhe studimet sizmike. se 18 pjesa ¢ lumenjve jo vetém studime nga
fusha ¢ ndértimtarisé, por duhet béhen edhe studime gjeologjike, sepse duhet menduar
¢ishijen ¢ érmeteve, € mos me na ndodhé si né Turql.

Kryesues i Komitetit, Ekrem Livoreka: Ministri jepte si arsye per ndértimin e
nénkalimit. probleme me lumenjté Lepenc ¢ Neredime. Komplet autostrada deri né Han
(@ Elezit tshie népér lumé. por krejt ¢éshtja shié ¢ mjeteve financiare.

7. Betim Shala: Autostrada éshté e sigurt né tCrmete deri 8 ballé t& rihterit.

Komuna kur e ka béré projektin, gshié dashur (€ projekton edhe pér vetura nénkalimin
hekurudhor. Ferizaj ka béré shumé nénkalime.Pjesa té ETC, me kété projekt ishte mbyliur
pér gasje. ka mbetur vetém pjesa e qasjes té ura e konakut.

Kryesues i Komitetit, Ekrem Livoreka: Diskutime tjera nuk ka. atéheré ¢éshtjet g€ u
diskutuan né kéte pikd, mbetet Ui perejellén zyrtarit kompetent. Kalojmé né pikén
vijuese:

3, T¢ ndryshme:

Kryesues 1 Komitetit, Ekrem Livoreka: Para se me marté dikush {jalén, un@ kam njé
kerkess pér céshtjen e hartimit & Raportit t& Punés s& Komitelit pér Komunitete pér vitin
7022, Ne si komitet. duhet (& ndajm€ punén ¢ hartimit & kétij raporti, ashtu g€ secili nga
ne & pérgatité nga njé pjesé il raportit n¢ bazé & procesverbaleve t€ k&tij komiteti dhe né
mbledhjen ¢ KK & muajit maj @& prezantohet raporti né KK. Nga dhjet& mbledhje t& kéti)

3



komiteti, secili nga ne pes€ (5) anétar€t ¢ kétij komiteti t& pérmbledhé aktivitetin e kétij
komiteti nga dy mbledhje n& bazé t& procesverbaleve. Fjala vjen, njé anétar i komitetit &
pérmbledhé aktivitetin nga mbledhja ¢ paré dhe e dyt€ ¢ kétij komiteti, tjetri t&
pérmbledhé aktivitetin nga mbledhja e treté dhe (€ katértén, ¢ késhtu me radhé.

znj. Arta Avdiu: Mir€ Eshté pra secili nga ne & pércaktohemi se cka punojmé, se
pérndryshe uné mundem me punuar njé pjesé té cilét ndoshta mund té kété punuar dikush

tjetér. Uné po pércaktohem per aktivitetin e Komitetit pér Komunitete pér vitin 2022, per
dy mbledhjet e fundit t& vitit 2022.

Kryesues i Komitetit, Ekrem Livoreka: A keni dicka pér t& diskutuar? Nése jo atéheré
si pérfundim i késaj pike mbetet, Hartimi i Raportit t¢ Punés s& Komitetit pér Komunitete
pér vitin 2022. Ashtu si¢ u kuptuam, secili ka me hartuar pjesén e vet, n&¢ ményré g€

nxjerrim Draftin Raportin ¢ kétij komiteti dhe i njgjti Ui prezantohet né Kuvendit t&
Komunés né mbledhjen e muajit maj 2023.

Dicka tjetér pér kété takim nuk pati, mbledhja i pérfundoj punimet né ora 11:47.

Procesmbajtés

M'ilkﬂre Malsiu
(Al il
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